
 

 

 

Decreto del Direttore Generale Prot. N. 1228 del 10 Giugno 2022 
 

Oggetto: affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. a) del d.l. n. 76/2020 (semplificazioni) e ss.mm.ii. per 
il servizio di interpretariato EN-GR-EN nell’ambito della visita di studio a Atene (Grecia) del progetto 
RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI), CUP B19J21021840006, CIG Z4C36B5DDF 
- Aggiudicazione a Interpretit, P.IVA GR800762402  
 

 

IL DIRETTORE 

 
Visti: 

- il vigente Statuto dell’Anci Toscana; 
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016. Codice dei contratti pubblici n. 50 e ss.mm.ii.; 
- il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000 n. 445, e ss.mm.ii., Testo unico delle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa; 
- la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo; 
- la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii., Norme in materia di contratti pubblici e 

relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro; 
- il vigente Regolamento interno di Anci Toscana per l’individuazione degli operatori economici nelle 

procedure di acquisizione di cui all’art. 36 del d.lgs. 18/04/2016 n. 50 e ss.mm.ii. e per il conferimento 
di incarichi professionali approvato dal Comitato Direttivo il 17 dicembre 2018; 

 
Premesso che: 
Anci Toscana è capofila del progetto RETICULATE (Employment and Social Innovation Programme – EaSI, 
CUP B19J21021840006). 

 
L’obiettivo di RETICULATE è di rendere accessibili le opportunità offerte dal sistema frammentato della 
protezione sociale pubblica e del terzo settore, con un particolare focus sull’interazione tra misure di 
sostegno al reddito (reddito di cittadinanza), servizi socio-psico assistenziali e supporto per l’inserimento 
lavorativo. Il progetto si concentra in particolare su due target, ovvero famiglie impoverite con minori a 
carico e persone senza fissa dimora. 

 

RETICULATE mira a sperimentare l’integrazione dei suddetti servizi all’interno di One Stop Shop costituiti da 
un unico punto di accesso e da una rete integrata di servizi con protocolli, procedure e strumenti co- 
progettati con la partecipazione di autorità pubbliche, ONG e gruppi vulnerabili selezionati. 

 
Il partenariato di RETICULATE, guidato da Anci Toscana, comprende INPS, ARTI, i Comuni di Livorno e 
Capannori in convenzione con le aziende sanitarie pubbliche competenti per l'erogazione dei servizi sociali, 
due Società della Salute (SdS Coeso e SdS Pistoia), IRS Istituto di ricerca sociale, ESN - European Social 
Network e FIOPSD, la Federazione delle organizzazioni a sostegno dei senza fissa dimora. 

 
RETICULATE prevede la realizzazione di una vista di studio di partenariato a Atene presso il partner associato 
- General Secretariat for Social Solidarity and the Fight Against Povert del Ministero greco del Lavoro e delle 
Politiche Sociali - con l'obiettivo di conoscere meglio il modello di integrazione di servizi oggetto della 
sperimentazione in Reticulate.  
Il servizio di interpretariato inglese – greco – inglese, in modalità chouchoutage visto il numero ristretto di 
utenti a cui il servizio sarà rivolto, dovrà essere realizzato nel giorno martedi 21 giugno 2022, dalle ore 14.00 
alle ore 17.30. 

 

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze 

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978 

mailto:posta@ancitoscana.it
mailto:pec@ancitoscana.com
http://www.ancitoscana.it/


2 

 

 

 

Richiamato che: 
- in relazione ai bisogni e agli obiettivi sopra manifestati è necessario procedere con affidamento a un 

operatore economico del servizio indicato in oggetto, in quanto l’Ente, non è in grado per la tipologia 
di servizi specializzati richiesti di supportare, con le risorse interne, dette esigenze; 

- l’importo previsto per l’espletamento del servizio è stimato in € 750,00 oltre IVA nei termini di legge 
per la durata del servizio di interpretariato durante la visita di studio; 

- per l’importo sopra indicato è possibile procedere a un affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 co. 2 lett. 
a) del D.L. N. 76/2020; 

- nell’ambito del presente servizio non sono rilevabili rischi da interferenze, per cui non è stato 
predisposto il DUVRI; 

- il CIG assunto per l’affidamento è  Z4C36B5DDF; 
- il Direttore di Anci Toscana Simone Gheri è il RUP del procedimento in oggetto; 
- Interpretit è specializzata in servizi di interpretariato nell’ambito degli enti e dei progetti europei; 

 
Preso atto che: 

- In data 07/06/2022 Anci Toscana ha inviato la richiesta di preventivo per il servizio di interpretariato 
EN-GR-EN nell’ambito della visita di studio del progetto RETICULATE a Atene (Employment and Social 
Innovation Programme - EaSI, CUP B19J21021840006, CIG Z4C36B5DDF), prot. N. 1210/2022; 

- In data 08/06/2022 Interpretit, con sede legale in 45, Ag. Dimitriou Av. & Thaleias st. - GR17343, Athens 
(Greece), P.IVA GR800762402, ha inviato preventivo per il servizio in oggetto; 

 

Visto: 
- il preventivo ricevuto da Interpretit Prot. N. 1218 del 8 giugno 2022; 

 
Considerato che: 

- Il prezzo offerto è ritenuto congruo rispetto alla tipologia e alla qualità del servizio di cui si richiede la 
fornitura; 

- è necessario procedere con urgenza all’aggiudicazione definitiva in pendenza di ricevere  l’esito dei 
suddetti controlli. 
 

Dato atto che, per le caratteristiche del servizio in questione, non sussistono rischi interferenziali di cui 
all’art. 26, co. 3, D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm.ii, il cui importo è quindi pari a € 0,00 per cui non è stato 
redatto il DUVRI; 

 
Rilevato infine che la procedura di affidamento diretto che viene formalizzata con il presente 
provvedimento si è svolta nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, come enunciati dall’art. 30, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal punto 2.2. delle Linee Guida ANAC n. 4. 

 

DECRETA 
 

- di affidare il servizio di interpretariato EN-GR-EN nell’ambito della visita di studio del progetto 
RETICULATE a Atene (Employment and Social Innovation Programme - EaSI, CUP B19J21021840006, 
CIG Z4C36B5DDF) alla società Interpretit, con sede legale in 45, Ag. Dimitriou Av. & Thaleias st. - 
GR17343, Athens (Greece), P.IVA GR800762402, per € 750,00 oltre IVA (millenovecentotrenta/00); 

- di approvare la seguente documentazione allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale: preventivo ricevuto da Interpretit Prot. N. 1218 del 2022 (All. A); 



3 

 

 

 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul proprio profilo del committente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” 
https://ancitoscana.portaletrasparenza.net/it/trasparenza/bandi-di-gara-e-contratti.html; 

- Il presente decreto costituisce l’ordinativo del Servizio così come dettagliato dall’aggiudicatario nel 
preventivo prot. N. 1218 del 2022. 

 
 
 

Il Direttore 
Simone Gheri 


		2022-06-10T11:45:55+0200
	Simone Gheri




